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ABSTRAKT

Tématem této bakalářské práce je Strategie rozvoje města Valašské Klobouky. Cílem práce

je provedení socioekonomické analýzy města, její vyhodnocení a navržení strategických

cílů pro další rozvoj města.

Práce je rozdělena do dvou částí. Teoretická část charakterizuje význam a tvorbu strategic-

kých dokumentů, přípravu a provedení SWOT analýzy a definuje základní pojmy týkající

se obcí. Praktická část obsahuje socioekonomickou analýzu města a SWOT analýzu, na

jejímž základě jsou navrženy strategické cíle s návrhy na opatření. V závěru mé práce jsou

projekty, které mají pomoci k rozvoji města.

Klíčová slova: Program rozvoje, socioekonomická analýza, město Valašské Klobouky,

SWOT analýza, strategie a cíle rozvoje, katalog projektů.

ABSTRACT

The theme of this bachelor thesis is Development strategy of the town of Valašské

Klobouky. The aim of the thesis is to make socioeconomic analysis of the town, its evalua-

tion and making a suggestion of strategic objectives for the further development of the

town.

The thesis is divided into two parts. The theoretical part describes the importance and crea-

tion of strategic documents, preparation and implementation of SWOT analysis and it de-

fines the basic concepts related to municipalities. The practical part includes the socioeco-

nomic analysis of the town and SWOT analysis, on the basis of which I make a suggestion

of strategic objectives with proposals for measures. At the end of my work there are the

projects which should contribute to the development of the town.

Keywords: Development programme, Socioeconomic analysis, The town of Valašské Klo-

bouky, SWOT analysis, Strategy and development objectives, Catalogue of projects.
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ÚVOD

Ekonomický rozvoj a růst životní úrovně ve městech a obcích je v poslední době velmi

znatelný v celé České republice. Již deset let je naše země členem Evropské unie, což

ovlivnilo celkový potenciál a rozvoj obcí ve všech oblastech. Obce jsou základní jednot-

kou rozvoje, které se snaží vytvořit podmínky pro lepší život svých obyvatel i pro podni-

kání. Kvalitní plánování a programování se tak stává důležitým cílem a cestou jak získat

finanční prostředky, které budou vynaloženy co nejefektivněji a nejhospodárněji. Kon-

cepční dokumenty, kterými jsou strategický a územní plán obce, jsou nástrojem pro mož-

nost čerpání finančních prostředků z evropské kohezní politiky. Cílem této politiky je po-

moc méně hospodářsky vyspělým zemím, kde patří i Česká republika, rozvoj soudržnosti a

zvyšování konkurenceschopnosti.

Město Valašské Klobouky je místo, kde bydlím a pracuji, proto mi není lhostejné, jaká

bude jeho budoucnost, kterým směrem se bude rozvíjet a jak využije svých předností. Toto

je také důvod, proč jsem si zvolila za téma svojí bakalářské práce strategii rozvoje města

Valašské Klobouky. Město se může chlubit svými dlouholetými tradicemi, zvyky a kultu-

rou, je centrem pro spádové obce jižního Valašska a nabízí čisté a zdravé životní prostředí.

V teoretické části se zaměřím na definice základních pojmů souvisejících se strategickým a

územním plánováním, podstatu a charakteristiku SWOT analýzy, která se strategií úzce

souvisí a na vymezení pojmů týkajících se působnosti obcí, jejich struktura a hospodaření.

Praktická část bude rozdělena do více oblastí. Nejobsáhlejší bude provedení socioekono-

mické analýzy, která charakterizuje území a současný stav města. Na základě poznatků

z této analýzy navrhnu SWOT analýzu, která obsahuje silné a slabé stránky území a také

definuje příležitosti a ohrožení. SWOT analýza je podkladem pro vypracování strategic-

kých cílů a opatření a v závěru budou vypracovány konkrétní projekty směřující k priori-

tám stanovených ve strategii.

Cílem mojí bakalářské práce je zpracování takové strategie rozvoje města Valašské Klo-

bouky a navržení cílů a projektů, které povedou k celkovému zkvalitnění a ke zvýšení ži-

votní úrovně obyvatel města.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY STRATEGICKÉHO ROZVOJE MĚST A

OBCÍ

Ve velké většině českých měst a obcí se jsou zpracovávány strategické rozvojové doku-

menty, které obcím pomáhají při moderním plánování, při hledání optimálního řešení pro-

blémů v sociálních, demografických či hospodářských oblastech. Prostřednictvím zpraco-

vání a implementace strategických rozvojových koncepcí pro střednědobé a dlouhodobé

plánování lze propojit ekonomický a sociální růst obce a zkvalitnit tak podmínky a životní

prostředí pro své občany.

Města ani obce nemají povinnost vytvářet konkrétní regionální strategie, avšak zpracová-

ním rozvojových koncepcí si vytvoří určitý dlouhodobý výhled v plánu rozvoje obce a

možnosti zajistit si finanční zdroje, zejména dotace, ale umožní jim také efektivněji využí-

vat své finanční prostředky.

1.1 Strategické plánování

Význam slova strategie pochází z řeckého slova „strategos“, tj. generál a slova „agein“, tj.

vést, a je to dlouhodobý plán činností zaměřený na dosažení nějakého cíle.

Strategické plánování představuje systematické řízení obce či regionu. Zaměřuje se na to,

aby obce co nejefektivněji využívaly všechny vlastní zdroje a mohly včas a správně reago-

vat na změny v okolním prostředí. Je to způsob, jak organizovat změny a vytvářet ve spo-

lečnosti široký konsensus na společné vizi pro lepší budoucnost prostřednictvím souboru

úkonů, které vedou ke zlepšení sociálně ekonomického prostředí v daném prostředí. Před-

stavuje tak velmi důležitý nástroj regionálního rozvoje. Jedná se tedy o tvořivý proces,

během něhož vzniká představa o tom, čím se chtěla obec zabývat v budoucnosti, které po-

třeby občanů upřednostní (Rektořík, Šelešovský, 1999, s. 6 – 8).

Strategické plánování kombinuje:

- Územní limity,

- politickou vůli,

- finanční zdroje,

- lidské zdroje.

Strategické plánování je také chápáno jako moderní způsob, jak definovat koncepce rozvo-

je a cíle určitého města, regionu nebo společnosti. V širším slova smyslu je zastřešující

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 14

činností, od níž se odvíjejí všechny další aktivity obce (Rekrořík, Šelešovský, 1999, s. 10).

Poprvé se tato metoda objevila v armádě v USA za druhé světové války. V 70. letech byla

tato myšlenka aplikována Harvard Business School, a to pro potřeby soukromých společ-

ností. Teprve ke konci minulého století se ukázalo, že strategické plánování lze úspěšně

použít také pro plánování rozvoje měst a regionů. (Kolektiv autorů, 2008, s. 171-172)

Přínos strategického plánování:

- Ukazuje, jak se nejlépe připravit na budoucí vývoj vnějších podmínek, jak elimino-

vat negativní dopad hrozeb a maximálně zužitkovat příležitosti, jež se mohou v bu-

doucnosti objevit.

- Vytváří objektivní základ pro rozhodování o prioritách.

- Řeší problémy dlouhodobě a komplexně.

- Umožňuje optimálně využívat zjevné i skryté lidské a finanční zdroje. (EC Consul-

ting©2014)

Výstupy strategického plánování:

1. Rozvojová strategie, což je soubor prakticky ověřených nástrojů a metod k řízení

změn a současně i samotný proces řízení těchto změn. Obsahuje přesné určení žá-

doucího směru změn, stanovení postupu jejich zavedení, jejich průběžné sledování

a vyhodnocování jak jejich průběhu, tak i výsledku.

2. Strategický plán, který je možné chápat jako dohodu o dalším využití současných

zdrojů a nalezení společného programu, který chceme ve vzájemné spolupráci po-

stupně uskutečnit. Není přitom tak důležité, jaké metody budou zvoleny, ale hlav-

ním cílem je prosazovat postupně takové kroky, které povedou ke zlepšení celkové

situace obce. (EC Consulting©2014) Strategický plán je živým dokumentem, je ne-

zbytné ho neustále prověřovat a modifikovat vzhledem ke změnám v prostředí, zároveň

si však musí zachovat svou reálnost a otevřenost směrem ke svým občanům.

1.1.1 Význam strategického plánování na úrovni obcí

Strategické plánování vychází z předpokladu, že budoucnost je značně nejistá a proto by

obec měla vytvořit informační, plánovací a kontrolní systém, který jí umožní reagovat na

měnící se příležitosti a hrozby. Během procesu strategického plánování obce rozhodují

jaké služby, odvětví a trhy by měly být podpořeny, jaké by měly být zachovány a které by


[…]


Střední Morava

80%, vlastní

zdroje 20%

Tabulka 16 - Strategický cíl 2 – Rozvoj bydlení, infrastruktury a občanského vybavení

(Zdroj: vlastní zpracování)

Název projektu

Popis projektu
Předpokládané

výdaje

Způsob

financování

3.1

Revitalizace

průmyslového

areálu

Vypracování projektu na revita-

lizaci průmyslového areálu bý-

valé firmy Pal Magneton, vybu-

dování záchytného parkoviště,

vytvoření podmínek pro činnost

a aktivity podnikatelských sub-

25 mil. Kč

Dotace z EU –

možnost čerpání

až do výše 70%

nákladů, externí

zdroje - spolu-

účast podnikatel-
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jektů ve městě, vykoupení budou

a nabídka těchto prostor pro za-

jištění a rozšíření chybějících

služeb ve městě

ských subjektů ve

výši 15%, Město

Valašské Klo-

bouky - spolu-

účast 15%

3.2

Veřejně pro-

spěšné práce ve

městě

Ve spolupráci s Úřadem práce a

s organizacemi města zajistit

pracovní místa a podmínky a

koordinátory pro občany dlou-

hodobě nezaměstnané v rámci

veřejně prospěšných prací

Podle množství

vytvořených

pracovních míst,

max. 80 tis. Kč

na jedno pra-

covní místo

Evropský sociální

fond 85%, státní

rozpočet ČR 15%

3.3

Energetická

úspora budov

Po zateplení budovy základní

školy je nutné pro zajištění dal-

ších úspor, především v energi-

ích, realizovat regulaci topného

systému. Úspory by měly vznik-

nout optimalizací topení a insta-

lací termoventilů.

700 tis. Kč

Vlastní zdroje –

rozpočet města

3.3

Inovace bonu-

sového progra-

mu „TŘÍDÍM“

Do bonusového programu je

prozatím zapojeno málo domác-

ností. Proto je potřeba provést

odborné vyhodnocení a navrh-

nout změnu sazby odpočtu za

tříděný odpad tak, aby sleva na

ročním poplatku za komunální

odpad byla větší motivací pro

domácnosti. Dále zajistit větší

propagaci tohoto programu a

distribuci informačních letáčků.

50 tis. Kč

Vlastní zdroje –

rozpočet města

Tabulka 17 - Strategický cíl 3 – Kvalita a rozvoj života v obci (Zdroj: vlastní zpracování)
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ZÁVĚR

Rozvoj regionu, měst a obcí, rozvoj venkova, potřeby urbánních center, zvýšení atraktivity,

konkurenceschopnosti a dostupnosti a zkvalitnění života obyvatel, to vše jsou témata, která

jsou v poslední době předmětem diskusí, realizace a zajištění dotačních podpor. Strategii

rozvoje a směr určující budoucnost si každé město či obec stanovuje sama dle svých do-

stupných možností a finančních zdrojů.

Zadání mojí bakalářské práce bylo zaměřeno na strategii rozvoje města Valašské Klobou-

ky. V teoretické části jsem se věnovala vymezení základní pojmů strategického a územní-

ho plánování, rozboru SWOT analýzy a popisu struktury obce a hospodaření. V praktické

části jsem provedla socioekonomickou analýzu města, na jejímž základě jsem identifikova-

la silné a slabé stránky a také příležitosti a ohrožení. Po vyhodnocení jsem stanovila strate-

gické cíle a navrhla opatření k jejich realizaci. V katalogu projektů jsem uvedla dva hlavní

projekty, které považuji za prioritní úkoly v rozvoji města a zpracovala jsem i další návrhy

projektů.

Cílem mojí bakalářské práce bylo zhodnotit současný stav města Valašské Klobouky a na

základě výsledků a poznatků určit směr rozvoje města do budoucna, stanovit strategické

cíle tohoto rozvoje a určit priority a opatření k realizaci cílů. Valašské Klobouky se mohou

pyšnit čistým životním prostředím, okolní krajinou, ale také bohatou historií, což je dobrá

základna pro rozvoj cestovního ruchu. Obyvatelé města si cení a udržují valašské zvyky a

tradice, což dokládá množství společenských a kulturních akcí a také vznik spolků a sou-

borů. Výhodou je i vzdělaná a relativně levná pracovní síla, avšak malá nabídka pracov-

ních míst způsobuje pozvolné snižování počtu obyvatel, stěhování mladých lidí za prací a

tím i stárnutí populace. Lepší využití turistického ruchu by přineslo i nové pracovní příleži-

tosti v oblasti služeb a zajištění bytové výstavby by zamezilo snižování počtu obyvatel.

Mezi strategické cíle jsem zahrnula rekonstrukci náměstí s vytvořením klidové zóny se

zelení a přesunutím parkování do bývalého průmyslového areálu nedaleko náměstí, kde

může vzniknout až 200 parkovacích míst. S prohloubením cestovního ruchu souvisí také

rozšíření odpočinkové zóny ekoparku v lokalitě Trhovisko, kterou by měla protínat i plá-

novaná cyklostezka. Navrhla jsem také lokalitu pro výstavbu nových rodinných domů.

Cíl práce, který jsem si v úvodu stanovila, jsem splnila. Předpokládám, že mnou navržená

strategie rozvoje města Valašské Klobouky bude využita a navržené strategické cíle a pro-

jekty budou alespoň z části realizovány.
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ČD

DD
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 Čistička odpadních vod

České dráhy

Dětský domov

Dům dětí a mládeže

DPFO

DPPO

DPH

DzNem

ERDF

FS

CHVD

CHKO

MAS

MěÚ

mil.

O. S.

ORP

POH

P. O.

Popř.

ROP

tis.

ÚP

ZUŠ

Daň z příjmů fyzických osob

Daň z příjmů právnických osob

Daň z přidané hodnoty

Daň z nemovitosti

Evropský fond pro regionální rozvoj

Fond soudržnosti
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