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Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta: Oponent BP: Ak. rok:

Soňa Kovaříková Ing. Karel Švach, MPA 2013/2014

Téma BP:

Strategie rozvoje města Valašské Klobouky

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)

1 Náročnost tématu práce 10

2 Splnění cílů práce 10

3 Teoretická část práce 9

4
Praktická část práce

(analytická část)
10

5
Projektová část

(řešící část)
9

6 Formální úroveň práce 9

CELKOVÝ POČET BODŮ

(0 – 60)
57

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ

0 bodů nesplněno

(odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků

(odpovídá stupni „E“ podle ECTS)

3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky

(odpovídá stupni „D“ podle ECTS)

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky

(odpovídá stupni „C“ podle ECTS)

7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad

(odpovídá stupni „B“ podle ECTS)

9 – 10 bodů splněno nadstandardně

(odpovídá stupni „A“ podle ECTS)
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Připomínky k práci:
Všechny cíle, které si autorka bakalářské práce vytkla, se jí podařilo naplnit a domnívám

se, že tématu, které zpracovávala i velmi dobře rozumí. O danou problematiku se po celou

dobu přípravy a zpracování práce aktivně zajímala a to, že si zvolila téma vycházející ze

skutečného stavu a potřebnosti daného území, je více než chvályhodné. Závěry, které z práce

vyplývají jsou v plné míře aplikovatelné do regionu a bude možné je i prakticky použít při

aktualizaci strategického plánu města Valašské Klobouky. I po formální stránce je práce

naprosto v pořádku.Z textu vyplývá, že autorka má široký pojmový aparát a umí jej používat.

Celou práci pak hodnotím stupněm A - splněno nadstandartně.

Otázky k obhajobě:
1) Rozdíl mezi územním a strategickým plánem. Uveďte konkrétní případy z Valašských

Klobouk.

2) Financování obce. Popište příjmovou a výdajovou část rozpočtu. Uveďte konkrétní

příklady z rozpočtu Valašských Klobouk.

3) Strukturální fondy EUa jejich konkrétní případy využití ve Valašských Kloboukách.

4) Demografická struktura obyvatelstva Valašských Klobouk a její provázanost na

strategický plán.

5) Přínos strategického plánu pro město Valašské Klobouky.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 19.5.2014

podpis oponenta BP
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Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené

problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí

úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů a jejich možná aplikace pro řešení tématu. Hodnotí se

rovněž způsob i úroveň citací. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury,

využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací. Literární

přehled práce je po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů na použitou

literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků

pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho

schopnost logických závěrů z analýzy jako východisko pro řešící část.

Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části

na analytickou část. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části

práce, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková

úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie,

jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.